СОГЛАСОВАНО
Заместитель генерального директора.
Руководитель Метрологического центра
Х&ОО «Автопрогресс-М»
МП АПМ 15-23
«ГСИ. Машины универсальные испытательные HLE.
Методика поверки»
г. Москва
2023 г.
МП АПМ 15-23
1 Общие положения
Настоящая методика поверки применяется для поверки машин универсальных
испытательных HLE (далее -  машины), производства Hualong Test Co., Ltd, Китай, и
устанавливает методику ее первичной и периодической поверки.
1.1 В результате поверки должны быть подтверждены следующие метрологические
характеристики.
Таблица 1 -  Метрологические характеристики____________________________________________
Модификации Диапазон измерений силы*.
кН
Пределы допускаемой
относительной погрешности
измерений силы, %
HLE-5C от 0.0001 до 5
±0,5
HLE-5 от 0.0001 до 5
HLE-10 от 0,0001 до 10
HLE-20 от 0.0001 до 20
HLE-50 от 0,002 до 50
HLE-100 от 0,002 до 100
HLE-200 от 0.002 до 200
HLE-300 от 0.002 до 300
HLE-600 от 0,02 до 600 ±1
HLE-1000 от 0,02 до 1000 ±1
* Минимально и максимально возможные значения, в зависимости от типа установленных
датчиков силы. Значение наименьшего предела измерений силы указано в индивидуальных
паспортах на машины. _
Таблица 2 -  Метрологические характеристики